Facta carta in mense aprilis, era M*. CC?*. XVIIII®.

Galter, filius Alaman, scripsit hanc cartam.

1181, junio 12. 163

Pedro, obispo de Zaragoza, vende al monasterio de Santa Maria de
Veruela la heredad y almunia de Albirech, antiguas pertenencias del
arcediano de Alagon, y la percepcion de sus diezmos y primicias por un
precio de ciento cincuenta aureos.

AHN. Cédice 995 B, ff. 97v-98r.

Notum sit omnibus hominibus quod ego Petrus, Dei gratia cesar-
augustane sedis episcopus, consilio et voluntate et assensu tocius capituli
Sancti Salvatoris, vendo tibi Guillelmo Raimundi abbati de Berola et fra-
tribus et successoribus tuis, inperpetuum, illam hereditatem et almuniam
de Albirech que fuit Bernardi archidiaconi de Alagone, heremam et popu-
latam, cum omnibus terminis suis et cum omnibus que ibi habemus et
habere debemus ego et seniores Sancti Salvatoris sicut melius dici et inte-
lligi potest. Hanc inquam vendicionem facimus precio CL? aureorum ut
habeatis et possideatis illam iam dictam hereditatem tu et successores tui
iure hereditario inperpetuum. Hoc autem totum factum est ut precio eo-
rundem centum quinquaginta aureorum ematur alia hereditas ad utilitatem
ecclesie Sancti Salvatoris pro anima et anniversario superius nominati
Bernardi archidiaconi, qui prefatam hereditatem, cum aquis et herbis et
cum omnibus appendiciis suis, de suo emit et senioribus eiusdem ecclesie
post mortem suam hanc voluntate et racione dimisit.
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Similiter, damus et concedimus tibi prenominato abbati de Berola et
successoribus tuis inperpetuum decimas et primicias et totum ius episco-
pale de iamdicta hereditate, favore religionis et ordinis nostri, pro nobis
et pro successoribus nostris. Supradicti autem morabetini sunt paccati
nobis et apud emptores nostros nichil remansit. Aliala similiter paccata.

Actum est hoc pridie idus iunii, anno ab Incarnatione Domini M°. C°.
LXXXC. I°, era M*. CC* XVIIII*.

PETRUS, Dei gratia cesaraugustanus episcopus (signo).

Sig(signo)num Roderici prioris.

Bernardus archidiaconus (signo).

Si(signo)gnum Garsie archidiaconi.

Si(signo)gnum Johanni prepositi.

Si(signo)gnum Petri sacriste.

Si(signo)gnum Bernardi precentoris.

Signum Petri de Concha (signo).

Sig(signo)num Michaelis.

Sig(signo)num Arnaldi de Unocastello.

Sig(signo)num Gombaldi.

Sig(signo)num Palazini.

Sig(signo)num Lupi Sancii.

Hoc fuit factum in capitulo Sancti Salvatoris et ab omnibus eiusdem
loci canonici corroboratum.

Et ego Benedictus, cesaraugustane sedis canonicus, pro iussione do-
mini mei episcopi predicti et tocius capituli hanc cartam scripsi et hoc
sig(signo)num feci.

1181. 164

Pedro de Tierga y su mujer Esparia donan al monasterio de Santa
Maria de Veruela todo lo que poseen en Vera a cambio de ser participes
de los beneficios espirituales de la Orden y reciben por ello diez morabe-
tinos.

AHN. Codice 995 B, f. 32v.

1181 145

Hec est carta memorie. Ego Petrus de Terga et uxor mea Hispania
cum omni posteritate nostra firmamus tibi Willelmo Raimundi abbati de
Berola et omnibus fratribus eiusdem loci quicquid in Bera habere debe-
mus ut simus participes beneficiorum ordinis vestri et accipimus a vobis
X morbetinos ut nos et omnis generatio nostra simus sine clamore de illa
hereditate que nobis iure contigit in Bera. Fideiussor est ad forum terre
Petrus Xieverro, iusticia de Boria.

Testes: Egidius de Grisenech, Sancius de Bera.

Facta carta era M*. CC*. XVIIII*.

1181. 165

Guillermo Raimundo, abad de Veruela, permuta a don Rolando y su
mujer dofia Sancha la heredad que posee en Albalate por la que estos
tienen en el lugar llamado Fusas, y les ariade asimismo otras dos dona-
ciones.

AHN. Clero, Veruela, carp. 3.764, num. 12. Carta partida.
Publ.: J. Kivihatju, Los documentos latino-romances del monasterio de
Veruela, doc. 20.

In Dei nomine. Hec est carta de camio quod facio ego Guillelmus Rai-
mundus abbas Berole et totus conventus. Damus vobis domno Rodlando,
fratri domni Artaldi, et ad vestram coniugem domnam Sanciam et filiis
vestris, pro camio, totam illam hereditatem quam habemus in illa villa
que dicitur Albalath, que fuit de Dominico Blasco et de domna Faccha
sua muliere; totam ab integro damus vobis cum omnibus pertinenciis suis.
Similiter, ego domnus Rodlandus et coniunx mea dompna Sancia et filii
nostri damus vobis dompno Guillelmo Raimundo abbati de Berola et toto
conventui, presenti et futuro, totam illam hereditatem quam habemus in
loco qui dicitur Fusas, que fuit de Michael de Pere Francho; totam ab
integro damus vobis sicut dividit via que vadit ad Cesaraugustam.

Adhuc autem ego Guillelmus Raimundus abbas et totus conventus
damus vobis dompno Rodlano et ad vestram coniugem dompnam
Sanciam et filiis vestris talem partem de casis quas Dominicus Blascho
et dompna Faccha habebant in Alagone et talem partem quam in castello
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de Albalat habebant Dominicus Blasco et dompna Faccha. Tali pacto
facimus hec camium ut quicquid de via maiore que vadit ad Cesaraugus-
tam in suso meliorare vel impignare poterimus vel emere dompno
Rodlan\d/o illam pecuniam dando ad suum opus sit. Tamen si aliquid in
elemosina dederint campum vel peciolam, habeat inde nostrum amorem.

Similiter, si ego don Rotlan et dona Sancia vel filii mei aliquid de via
maiore que vadit ad Cesaraugustam contra Fusas aliquid emere vel
impignerare poterimus vos abbate vel vestris pecuniam dando per fidem
sine enganno ad opus vestrum sit et de Berola. Si autem pro donativo
acquisiero ut habeatis meum amorem.

Est fidanza ex parte dompni abbati et conventus de salvetate ad usum
[terre] Bernardus de Asin. Et est fianza ex parte dompni Rodlan\d/i de
salvetate ad usum terre Vincent de Trosilio.

Sunt testes utriusque partis: Pere de Zoot et Dominicus, filius Martin
de Liso.

Facta era M. CC*. XVIIII*.

1181. 166

Ferragud vende al monasterio de Santa Maria de Veruela cuatro
huertos sitos en Aljara y una pieza de tierra que fite de su hermano
Frontin, por ocho morabetinos lopinos.

AHN. Codice 995 B, f. 34r.

In Dei nomine. Ego Ferragud vendo IIII*” ortales in Alfara et unam
pecam que fuit de Frontino meo germano, per VIII morbetinos lupinos,
Willelmi Raimundi abbati de Berola et fratribus eiusdem loci inperpe-
tuum. Fideiussor est de salvetat ad forum terre Achuel.

Testes qui hoc viderunt et audierunt: Ochanar, San¢ Enneguez, filius
d’Eneche Squerre.

Facta carta era M?*. CC* XVIIII®. Alifala paccata et de precio nichil
remansit.

1181 147

1181. 167

Pedro Obelola vende al monasterio de Santa Maria de Veruela una
heredad sita en término de Olvega, por precio de cuarenta morabetinos
lopinos.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.764, num. 13.
Publ.: J. Kiviharju, Los documentos latino-romances del monasterio de
Veruela, doc. 21.

In Dei nomine et eius divine clementie. Ego Petrus Ovelola vendo
illam meam hereditatem de Formezeth que est in terminio (sic) de Olbe-
ga, que fuit de Blasco Sancho meum socerum, domno Guillelmo Rai-
mundo abbati de Berola et omnibus fratribus ibidem Deo servientibus,
tam presentibus quam futuris, per XL* morabetinos lupis caphadis,
bonos, de peso. Et sum pagado de isto precio. Et ista hereditas habet
frontationes, ex parte orientis, la peca de Maneth; et ex parte occidentis,
la pega de Johan Magoquero. Et de hoc suprascripto est fianga Johan,
filius de Johan Gother.

Testes qui viderunt et audierunt sunt: Domingo Johanez de la Barbuda
et Paschal de Maceba.

Regnante Yldefonso rege \in/ Castella. Et Garsia Portoles domino in
Agreda. Marino Toledano. Pedro Xemen, iudez. ?’Johan Vidal, saio.
Clement Abbat de collatione Sancti Michaelis. Et Petro Gomez et Mingo
Sancho Rubio et Petro Burubano. Johanez, fil de Domingo Sarrazi.

Era M* CC*. XVIIII*.

279 Desde aqui hasta el final del documento escrito por otra mano.
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[1181]*. 168

Garcia Albogero de Olvega y su mujer Urraca entregan sus personas
y bienes al monasterio de Santa Maria de Veruela, a excepcion de dos
piezas de tierra. Son recibidos por el abad y frailes que se comprometen
a socorrerlos si fuera necesario.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.763, nim. 7. Carta partida.
Publ.: J. Kiviharju, Los documentos latino-romances del monasterio de
Veruela, doc. 3.

In nomine Sancte Trinitatis. Ego Garsias Albogero de Volbega et
dona Urracha, uxor mea, damus nos Deo et Sancte Marie de Berola et
domno Willermo Raimundo abbati et omnibus fratribus ibidem nunc et
a modo habitantibus cum omnibus que nunc habemus et habere poteri-
mus in tota nostra vita, tam in hereditatibus quam inmobilibus, pro salute
animarum nostrarum, ita tamen ut in vita nostra vivamus in hereditate
vestra, exceptis duabus pecis quas retinemus ad faciendam nostram
voluntatem. Et ego Vilelmus Raimundus abbas cum omnibus fratribus
concedo vobis partem in ieiuniis, in vigiliis, in orationibus, in helemosinis
et in omnibus beneficiis nostri Ordinis, tam spiritualibus quam corporali-
bus, ut Deus det vobis remissionem omnium peccatorum vestrorum. Et
si aliqua necessitas vobis evenerit, succurramus tamquam uni ex fratribus
nostris.

Facta carta era M*. CC". V¥, Regnante rege Aldefonso in Toleto et in
Castella et in omnibus suis regnis. Senior in Agreda Garsias Portales.
Alchaid, Garsias Longo. Merino, Semen Galindo. Tudex, Sancius de
Almaza. Saion, Johannes Vidal. Testes.

280 El documento es una carta partida sin cortar y por tanto puede pensarse
que sin efectividad en la data que ostenta, 1167, que es erronea, pues Garcia
Portolés fue sefior de Agreda en 1181 y 1182 y el abad Guillem Ramén, a quien
se dirige el documento, rigidé el monasterio entre 1176-1196. Se acepta la
posibilidad de que su texto definitivo, hoy desconocido, estuviera fechado en
1181, cronologia que coincidiria en personajes y localidad del contrato con el
documento anterior.

1181 149

[1181]* 169
El monasterio de Santa Maria de Veruela y la Iglesia de Berrelléen
llegan a un acuerdo sobre las décimas de Pinillo.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.765, nim. 8. (A)
AHN. Clero. Veruela, carp. 3.765, mim. 9. (B)***
AHN. Cédice 995 B, ff. 98r-v (C)

Quotiens lis aliqua iuditio vel concordia terminatur iustum est et
rationi consentaneum ut negotii series litterarum commitatur ex ordine
monimentis ut ventura posteritas inde habeat iudicia certissima veritatis.
Igitur cum inter monasterium berolense et Ecclesiam de Berrelen, super
decimis de Pinello controversia verteretur, ego Petrus cesaraugustanus
episcopus et ego Guillelmus Raimundi abbas berolensis, paci utriusque
ecclesie providere volentes inter eas consilio virorum religiosorum
componere studuimus. Et quidem de voluntate nostra et Bernardi archi-
diaconi®® et utriusque ecclesie statutum est ut monasterium berolense
ecclesie de Berrelen tempore messium II kaficia frumenti et duo ordei
singulis annis persolvat. Et ut inde amplius questio suboriri non possit ego
Guillelmus Raimundi, iamdictus abbas, \pro fructibus et expensis preteriti
temporis/ LXXX?* morbetinos Bernardo archidiacono persolvo. Et ego
Petrus cesaraugustanus episcopus hanc compositionem confirmo et nostri
sigilli munimine corroboro. Post diutinas namque lites pro exactione
decimarum de Pinello inter me et abbates berolensis domus habitas ex
mea totiusque capituli Sancti Salvatoris liberalitate compositio facta est
de decimis et primiciis ceterisque ad ius episcopale pertinentibus, tam de

281 Documento sin fecha. Los limites cronolégicos que se pueden aceptar
serian los afios 1176-1184 por ser los correspondientes al periodo en que
coincidieron el abad de Veruela Guillermo Ramoén y el obispo de Zaragoza
Pedro de Tarroja. Se propone el afio 1181 por ser el que aparece como probable
en el margen de la ‘Privilegia’.

282 B tiene la siguiente formula indicativa de traslado: Hoc est translatum
bene et fideliter ab originali extractu cuius tenor talis est.

283 archidiaconi] B y C: archidiachoni.
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Pinello cum omnibus terminis suis, quam de Magalcoras®®* cum omnibus
pertinentiis suis. Hoc intuitu ut rata pax et inviolabilis concordia inter nos
et nostras maneret ecclesias inperpetuum. Et ut hec suprascripta composi-
tio firma et rata permaneat.

Ego Petrus cesaraugustanus episcopus subscribo et manu propria hoc
signum (lac.) facio®.

Ego Bernardus archidiaconus
(signo) facio™'.

Huius rei testes sunt: Bertrandus abbas olivensis, Artaldus de Alagon,
Guillelmus prior Sancte Marie, Rodericus prior Sancte Salvatoris. Petrus
sacrista, Petrus subsacrista. Petrus, Dei gratia cesaraugustanus episcopus
(signo)™s.

86 subscribo et manu mea hoc signum

1182, enero. 170

Dovia Toda, mujer de Guillermo de Castel, y su familia venden al
monasterio de Santa Maria de Veruela las casas y heredad que poseen
en Vera por precio de dieciseis morabetinos.

AHN. Codice 995 B, f. 24v.

In Dei nomine. Ego dona Tota, uxor de W[illelmi] de Castel, cum
filiis et filiabus meis J[ohannes], Michael, Petro et cum omni generatione
mea, scilicet Dominicus, vel cum omni meo genollo, filius de Benedicto
et de dona Tota, Egidius, Oria filia de domna Tota et de Willelmo et Ma-
ria, vendimus domino abbati W[illelmo] Raimundi et omnibus fratribus,
tam presentibus quam futuris ibidem Deo servientibus, casas et heredita-
tem quam habemus in Bera, heremam et populatam, cum aquis et omni-

284 Magalcoras] B: Magalcorach.

285 signum (/ac.) facio] B: signum facio (lac.)].
286 archidiaconus] B y C: archidiachonus.

287 signum (signo) facio] B: signum facio (lac.).
288 (signo) B: omm.

1182, mayo 151

bus pertinenciis suis, per X VI morbetinos. Et sunt fidangas de salvetat ad
forum terre Lop, J, filius de Don Oro.

Testes qui audierunt et viderunt: Arnalt Arromer, Fortes de Annon et
Duran.

Facta carta in mense ianero sub era M*. CC*. XX*.

1182, febrero. 171

Ofmen y sus hijos venden al monasterio de Santa Maria de Veruela
una vifia sita en Brazal, téermino de Mazalcoraz, y una pieza de tierra por
precio de cuatro morabetinos.

AHN. Codice 995 B, f. 57v.

In Dei nomine. Hec est carta venditione quam facio ego Ofmen et
meo filio Calema et filie mee, scilicet Amiri et Acli de Burota. Vendimus
una vinea in termino de Magalchorax qui dicitur Bragal et habet affronta-
tiones, ex una parte, via publica que ba de Magalchorax ad Gannalur; ex
alia parte, pieca del alamin Abgonbra. Sicut istas affrontationes includunt,
cum exiis et regressis, sic vendimus sine mala voce ad vos, don Guillem
Arremon abbat de Berola. Et vendimus una pega insimul. Et [est] ista
peca in termino de Magalchorax et habet affrontationes, ex una parte,
vinea de don Conas; ex alia parte, pieca de Sancta Maria; ex alia parte,
pieca d’Almoyd. Sicut istas affrontationes includunt, sic vendimus ad vos
don Guillem Arremon et omnibus fratribus, tam presentibus quam futuris
eiusdem loci, per IIII* morbetinos. Precio pagado et alifala. Et damus
vobis fidem salvitatis ad forum terre O¢gmen Tremongi, meo cognato.

Sunt testes qui hoc viderunt et audierunt: don Pedro Justag, de
Magallon, et el alamin Abderramen Abefalaf.

Facta carta in mense februarii, era M*. CC*. XX

1182, mayo. 172
Lope Bruiién dona al monasterio de Santa Maria de Veruela dos
piezas de tierra sitas en Agon, en el término llamado Rio de Nava.
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AHN. Codice 995 B, f. 62v.

In Dei nomine. Hec est carta de donativo quam facio ego don Lop
Brugnen. Dono Deo et Beate Marie de Berola et a don Guillem Ramon
et a toto illo convent duas pecas in Agon, in termino qui dicitur Rivo de
Nava. Et habet affrontationes, de orient, pieca de Muga Abengulema et
pieca de don Lop; ex alia parte, pieca de Petro de Agon; al fondon, el
Rivo de Nava; ex alia parte, pieca de domna Maria d’Agon. Sicut istas
affrontationes includunt, cum exiis et regresiis, sic dono Deo et Beate
Marie de Berola pro anima mea et de uxor mea dona Tota et omnium
parentum meorum. Et dono vobis fidanca de salvetat ad forum terre
Garcia Juvero.

Sunt testes qui hoc viderunt et audierunt: D. Alfadet et Ennecho, filio
de Xemen de Casal.

Facta carta in mense madii, era M®. CC? XX®.

Vitalis scripsit.

1182, mayo. 173

Aznar, su mujer Cecilia y sus hijos venden al monasterio de Santa
Maria de Veruela un campo sito sobre la acequia de la Derrota, por
precio de seis sueldos.

AHN. Cédice 995 B, ff. 62v-63r.

In Dei nomine. Hec est carta de venditione quam facio ego Aznar et
uxor mea Cecilia et filiis et filiabus nostris. Venit nobis in voluntate et
[mancha] nostro campo qui est sobre la cequia de la Derrota. Et habet
affrontationes de la cequia de la Derrota entro a la cequia que venit de
Burgia; ex alia parte, el quinnon de don Albira; et ex alias partes, pegas
monachorum. Sicut istas affrontationes includunt, cum exiis et regressiis,
sic vendimus sine mala voce ad vos don G[uillem] Ramon abbas Berole
et fratribus vestris, tam presentibus quam futuris, per VI solidos. Precio
et aliala pagado. Et damus vobis fidanga de salvetate ad forum terre
Domingo, frater meus.

1182, junio 153

Sunt testes qui hoc viderunt et audierunt: Don Lop de Brugnen et don
Ennecho Molinero.

Facta carta in mense madii, era M®. CC* XX?.

Vitalis scripsit.

1182, junio. 174

Don Lope de Maria Tarés confirma la venta que hicieron su mujer e
hijos al monasterio de Santa Maria de Veruela de cuatro piezas de tierra,
sitas en Ginestar, y cinco azumbres de agua.

AHN. Codice 995 B, ff. 49v-50r.

In Dei nomine. Hec est carta de firmamento quam facio ego don Lop
de Maria Tares de la vendida que fizo dona Maria de Maria Tares, uxor
mea, et filio meo Lop et mis filias a los monges per nomen IIII* pegas et
V acumnes de agua. Et las pegas son en Genestar. La una habet frontatio-
nes, de orient, pieca de Barba Roia; ex alia parte, pieca de Milian; ex alia
parte, la ¢cequia cabdal. Alia pega habet frontationes, de orient, piega del
alamin, filio d’Almoyt; ex alia parte, pieca de Sancta Maria. Alia peca
habet frontationes, de orient, pieca del alamin; ex alia parte, pieca de
Christoval de la Porta. Alia peca habet frontationes, de orient, cequia
cabdal; ex alia parte, peca de donna Maria de Magallon. Quomodo istas
frontationes includunt, cum exiis et regressis earum, sic firmo et atorgo
istas IITII™ pegas et V acumnes de agua ad illos monachos. Et dono illis
fidangiam salvitatis ad forum terre de suprascripto firmamento Per de
Bigorra.

Sunt testes: \Sancho de Galino/, Garceg et don Arnalt de Magallon.

Facta carta in mense iunio, era M*. CC*. XX*,

Vitalis me scripsit.

1182 175

Sancho, su mujer Maria y sus hijos venden al monasterio de Santa
Maria de Veruela dos quiiiones sobre la acequia de la Derrota por
precio de catorce sueldos.
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AHN. Codice 995 B, f. 63r.

In Dei nomine. Hec est carta de venditione quam facio ego Sancio et
uxor mea Maria cum filiis et filiabus nostris. Vendimus II quinnones
sobre la Derrota et habent affrontationes, ex una parte, la cequia de la
Derrota; ex alias partes, piegas monachorum. Sicut istas affrontationes
includunt, cum exiis et regressiis, sic vendimus sine mala voce per
XIII™ solidos. Precio pagado et alifala ad vos don Guillem Ramon
abbas Berole et fratribus vestris, tam presentibus quam futuris, ut habeatis
et possideatis per secula cuncta. Amen. Et damus vobis fidanga de
salvetate ad forum terre don Ferrer.

Sunt testes qui hoc viderunt et audierunt: Silvestre et Domingo
Molinero.

Facta carta era M*. CC*. XX*.

Vitalis scripsit.

1183, febrero. 176

Garcia Aznarez de Agon y su mujer Estefania donan al monasterio de
Santa Maria de Veruela un majuelo sito en la Alcudia y varias piezas de
tierra ubicadas en distintos términos.